
  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
1 di 3 

Att.9125  del 11/04/2025          

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’ESECUZIONE DEGLI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE DELLA DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA’ TRECINE NEL COMUNE DI PASSIGNANO (PG) – 
II e III STRALCIO”, AI SENSI DELL’ART. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 – CUP C86J22000120002 - CIG   B679863268. 

 

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 

 

Premesso che: 

si rende necessario eseguire gli “Interventi di messa in sicurezza e sistemazione della discarica 

comunale in localita’ Trecine nel comune di Passignano (PG) – II e III stralcio”; 

con Att.22823 del 20/11/2023 il Consigliere Delegato di TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA SPA, 

Dott. Ing. Alessio Lutazi, ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Francesco Caldari, 

Coordinatore tecnico operativo Discarica, in sostituzione dell’Ing. Antonello Malucelli, nominato con Att. 

29521 del 04/08/2021; 

con Or 37023 del 25/10/2023 e Or 26124 del 31/07/2024 è stato nominato il progettista nella persona 

del Dott. Ing. Marco Sciarra. Il progettista incaricato ha redatto il Progetto Definitivo/Esecutivo degli 

“Interventi di messa in sicurezza e sistemazione della discarica comunale in localita’ Trecine nel comune di 

Passignano (PG) – II e III stralcio lavorativo" il quale comporta una spesa complessiva pari ad € 

979.142,54(Novecentosettantanovemilacentoquarantadue/54) IVA esclusa, di cui Euro 486.441,52 (Euro 

quattrocentottantaseimilaquattrocentoquarantuno/52) per il II stralcio lavorativo e Euro 483.917,95 (Euro 

quattrocentoottantatremilanovecentodiciasette/95) per il III stralcio lavorativo e Euro 8.783,07 (Euro 

ottomilasettecentottantatre/07) per la sicurezza aggiuntiva.  L'importo totale di cui al precedente periodo 

comprende l'importo di Euro 770.591,00 (Euro settecentosettantamilacinquecentonovantuno/00), per lavori 

soggetti a ribasso d'asta, ed i costi della sicurezza di cui all'art. 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 

8.783,07 (Euro ottomilasettecentottantatre/07) e i costi della sicurezza inclusa stimati in Euro 17.259,36 

(diconsi Euro diciasettemiladuecentocinquantanove/36) che non sono soggetti a ribasso. La stazione 

appaltante al fine di determinare l'importo di gara, inoltre, individua i costi della manodopera sulla base di 

quanto previsto all'art. 41, c. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023, per un totale di € 182.509,11 (Euro 

Centoottantaduemilacinquecentonove/11) (II e III stralcio). L'importo relativo agli importi per la manodopera 

non è soggetto ad alcun ribasso ai sensi della D.G.R. Umbria n. 569 del 07/06/2011. 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 (e s.m.i.), il Dott. Ing. Luigino Capponi ha verificato il progetto 

esecutivo relativo al II e III stralcio funzionale in rapporto alla tipologia, alla categoria, all’entità ed 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
2 di 3 

all’importanza dell’intervento. La verifica è stata condotta nel rispetto della sezione IV dell’allegato I.7 al D. 

Lgs. n. 36/2023 ed in particolare dell’art. 39 e 40 del D. Lgs. n. 36/2023; 

a norma dell’art. 42, co. 4, del D.Lgs. 36/23 (e s.m.i.) e dell’art. 34, co. 4, dell’allegato I.7 al D.Lgs. n. 

36/2023, con Att.8925 del 08/04/2025, il RUP ha proceduto alla validazione del progetto esecutivo; 

stante l’importo dei lavori si rende opportuno indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) svolta interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma di 

negoziazione Net4market da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (ai sensi dell'art. 108 del Codice). 

 

Richiamato: 

l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Dato atto che: 

per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 

2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente CIG: 

B679863268; 

il presente appalto non riveste carattere transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 

48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in relazione al luogo di esecuzione della prestazione nonché 

dell’importo previsto dal quadro economico approvato con il progetto esecutivo; 

in relazione all’importo dei lavori, nonché alle peculiarità delle attività da porre in essere, nonché 

all’interesse pubblico alla celere esecuzione delle lavorazioni, si ritiene necessario richiedere la garanzia 

provvisoria a norma dell’art. 53, d. lgs. 36/2023, unitamente alla documentazione amministrativa da 

presentare in sede di offerta, costituita sotto forma di cauzione o fideiussione e con le modalità di cui all’art. 

106 d. lgs. 36/2023, al fine di assicurare la serietà della proposta contrattuale degli operatori economici 

partecipanti anche per dotare la Stazione Appaltante di uno strumento con specifica finalità di tutela degli 

interessi pubblici coinvolti nel presente affidamento; 

ai sensi dell’art. 54, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella documentazione di gara sarà inserito 

quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione 

automatica delle offerte anomale il metodo A. 

 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
3 di 3 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge 

D E T E R M I N A 

- di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto, validato dal Responsabile 

Unico del Progetto in data 08/04/2025; 

- di approvare la documentazione di gara unita in copia quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

- di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso per un importo complessivo delle lavorazioni pari 

ad €  979.142,54 (Novecentosettantanovemilacentoquarantadue/54) IVA esclusa, di cui Euro 486.441,52 

(Euro quattrocentottantaseimilaquattrocentoquarantuno/52) per il II stralcio lavorativo e Euro 

483.917,95 (Euro quattrocentoottantatremilanovecentodiciasette/95) per il III stralcio lavorativo e Euro 

8.783,07 (Euro ottomilasettecentottantatre/07) per la sicurezza aggiuntiva.  L'importo totale di cui al 

precedente periodo comprende l'importo di Euro 770.591,00 (Euro 

settecentosettantamilacinquecentonovantuno/00), per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed i costi della 

sicurezza di cui all'art. 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 8.783,07 (Euro 

ottomilasettecentottantatre/07) e i costi della sicurezza inclusa stimati in Euro 17.259,36 (diconsi Euro 

diciasettemiladuecentocinquantanove/36) che non sono soggetti a ribasso. La stazione appaltante al 

fine di determinare l'importo di gara, inoltre, individua i costi della manodopera sulla base di quanto 

previsto all'art. 41, c. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023, per un totale di € 182.509,11 (Euro 

Centoottantaduemilacinquecentonove/11) (II e III stralcio). L'importo relativo agli importi per la 

manodopera non è soggetto ad alcun ribasso ai sensi della D.G.R. Umbria n. 569 del 07/06/2011. La base 

d’asta soggetta a ribasso risulta pertanto essere pari ad € 770.591,00 ( Euro 

Settecentosettantamilacinquecentonovantuno/00); 

-  di disporre la pubblicazione del bando di gara nei modi, forme e termini previsti dalla vigente normativa 

tramite piattaforma telematica Net4Market; 

- di dare atto che con Att.22823 del 20/11/2023 il Consigliere Delegato di TSA SpA, Dott. Ing. Alessio 

Lutazi, ha nominato quale Responsabile Unico del Progetto della procedura de qua, l’Arch. Francesco 

Caldari, Coordinatore tecnico operativo Discarica; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Committente sul profilo 

internet del Committente http://www.tsaweb.eu/, e di dare attuazione alle forme di pubblicità previste 

dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Consigliere Delegato di TSA Spa 
Dott. Ing. Alessio Lutazi 

firmato digitalmente 

http://www.tsaweb.eu/

